101 4. Konzil von Toledo (633), c. 70: Liberti ecclesiae, quia nunquam moritur eorum patrona, a patro-
cino einsdem nunguam discedant, nec posteritas quidenm eorum, sicut priores canones decreverunt; ac ne forte libertas eo-
rum in futura prole non pateat ipsaque posteritas naturali ingenuitate obtinens sese ab ecclesiae patrocinio subtrabat, ne-
cesse est ut tam idem liberti guam ab eis progeniti professionem episcopo suo faciant, per quam se ex _familia ecclesiae
liberos effectos esse fateantur, einsque patrocininm non religuant, sed inxta virtutem suam obsequinm ei vel obedientiam
praebeant (Concilios visigbticos e hispano-romanos, hg. und ins Spanische tibers. von José VIVES
[Espafa Cristiana, Textos 1], Madrid 1963, S. 215). Zur UnverduBBerlichkeit des Kirchengutes auf die-
sem Konzil und ihren Folgen fiir die Freilassung von Kirchensklaven siche auch unten Anm. 368.

102 Vgl. auch das 6. Konzil von Toledo (638), c. 9: De professionibus et oboedientia libertornm ecclesiae.
Longinguitate saepe fit temporis, ut non pateat conditio originis; unde iam decretum est in anteriori universali concilio
canone, ut professionem suam liberti ecclesiae debeant facere, qua profitenatur se et de familiis ecclesiae manumissos et ec-
clesiae obsequinm nunguam relicturos. Unde his quogue non adicimus, nt quotiens cursum vitae sacerdos impleverit et de
hac vita migraverit, mox successor eius advenerit, omnes liberti eins ecclesiae vel ab eis progeniti cartholas suas in con-
spectn omninm debeant ipsi substituto pontifici publicare et professiones suas in conspectu ecclesiae renovare, quatenus
status sui vigorem et illi obteneant, et obedientiam eornm ecclesia non careat. 8i antem ad scribturas libertatis suae intra
annum ordinationis novi pontificis manifestare contempserint ant professiones renovare noluerint, vacuae et inanes carthu-
lae ipsae remaneant, et illi originis suae redditi sint perpetuo servi (Concilios visigdticos [wie Anm. 101], S. 240).
Vgl. hierzu und zu weiteren diesbeziiglichen westgotischen Konzilscanones auch Dietrich CLAUDE,
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(6606) bezeichneten die Kirche, in der die Freilassung erfolgte, als vera origo des Freigelasse-
nen!® und riickten Gber das origo-Konzept das patrocininm iber die Freigelassenen nicht zu-
fillig in die Niahe der Patronatsgewalt tiber Kolonen.!04

Fir das Frankenreich sind Informationen zu freigelassenen Kirchensklaven unter jeweils
verschiedenen Gesichtspunkten den erhaltenen Testamenten zu entnehmen.'> Die Pa-
tronatsgewalt erscheint in ihnen als Verbindung von Rechten, Einkiinften und Pflichten. Da
es den vielfach prekiren Freienstatus der Freigelassenen zu erhalten galt, findet man in den
Testamenten wiederholt betont, dass den Freigelassenen Rechtsschutz gegen erneute Ver-
sklavung gegeben werden miisse.!% Remigius von Reims, der fiir die Taufe Chlodwigs ver-
antwortlich zeichnete, vermachte in seinem Testament die Schutzgewalt Uber die durch sei-
ne letztwillige Verfiigung Freigelassenen aus diesem Grund seinem Neffen, dem Bischof
Lupus von Soissons, den er zusammen mit einem Priester neben der Reimser Kirche zum